Уголовное дело № 1-699/2019 

(№ 11901950001000687)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 г. г. Абакан

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего судьи Любарских Т.В., 

при секретаре Черемных Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Абакана Ситниковой Н.В.,

представителя потерпевшего Ц.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Белецкой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование (9 классов), разведенной, имеющей троих малолетних детей, работающей продавцом-кассиром в ООО 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

Преступление совершено ею в г. Абакане при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» устанавливается пенсия по государственному пенсионному обеспечению (далее по тексту ФЗ № 166).

В ст. 2 ФЗ № 166 указано, что пенсия по государственному пенсионному обеспечению - ежемесячная государственная денежная выплата, право на получение которой, определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными данным Федеральным законом и которая предоставляется нетрудоспособным гражданам в целях предоставления им средств к существованию. Нетрудоспособными гражданами являются инвалиды.

В соответствии со ст. 5 ФЗ № 166 одним из видов пенсии по государственному пенсионному обеспечению является социальная пенсия, которая назначается нетрудоспособным гражданам.

Согласно ст. 12 ФЗ № 166 признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся учреждениями медико-социальной экспертизы.

Постановлением Правительства № 343 от 04 июня 2007 г. «Об осуществлении ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет» (далее по тексту Постановление № 343) установлены основания и порядок реализации права граждан Российской Федерации на указанные компенсационные выплаты.

Согласно данному постановлению компенсационная выплата устанавливается лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним. Указанная выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в течение этого периода в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии. Компенсационная выплата назначается лицу, осуществляющему уход, независимо от родственных отношений и совместного проживания с нетрудоспособным гражданином.

В соответствии со ст. 28.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалиды имеют право на ежемесячную денежную выплату.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 2016 г. № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» гражданам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на 31 декабря 2016 г. получателями пенсий, которые назначены в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», осуществляется единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей.

В выписке из акта освидетельствования гражданина МСЭ-2009 № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что П., родившийся ДД.ММ.ГГГГ, признан инвалидом 1 группы, инвалидность установлена бессрочно.

Решением ГУ - Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> Республики Хакасия (далее ГУ - УПФР в г. Абакане РХ) от 14 октября 2005 г. № П. назначена социальная пенсия с 06 октября 2005 г., которая в последующем перечислялась данным учреждением на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., по заявлению последнего определен способ ее получения - в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

14 февраля 2011 г. решением № 401 ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на основании заявления П. от 09 февраля 2011 г. и заявления ФИО2 от 09 февраля 2011 г., которая являлась лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином П., назначена ежемесячная компенсационная выплата в сумме 1 560 рублей, которая в соответствии с правилами осуществления ежемесячных компенсационных выплат производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии ежемесячно за осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином путем зачисления на тот же самый лицевой счет №.

В связи с преклонным возрастом, а также заболеванием П. на основании доверенности, оформленной 17 июля 2013 г. в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил ФИО2 быть его представителем в любых кредитных организациях и учреждениях Российской Федерации, в том числе представлять его интересы в ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время ПАО «Сбербанк России») по всем вопросам, связанным с распоряжением и пользованием счетом №, с правом открывать счета на его имя, пользоваться и распоряжаться его денежными вкладами, находящимися на данном счете.

Согласно медицинскому свидетельству о смерти к учетной форме № от 13 сентября 2013 г. П. умер 10 сентября 2013 г. Указанное свидетельство ФИО2 получила лично 13 сентября 2013 г.

С 10 сентября 2013 г. по 16 сентября 2013 г. у ФИО2, находящейся на территории г. Абакана Республики Хакасия, достоверно знающей, что П. умер 10 сентября 2013 г., возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - УПФР в г. Абакане РХ, при получении компенсаций и иных социальных выплат, путем сознательного умолчания о факте смерти П.., влекущем прекращение выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного их изъятия и обращения в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - УПФР в г. Абакане РХ, путем сознательного умолчания о факте смерти ФИО170., влекущем прекращение выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного их изъятия и обращения в свою пользу, ФИО2 с 10 сентября 2013 г. по 16 сентября 2013 г. не сообщила в отдел комитета ЗАГС по г. Абакану о факте смерти П.

16 сентября 2013 г. с 8 часов до 17 часов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - УПФР в г. Абакане РХ, путем сознательного умолчания о факте смерти П.., влекущем прекращение выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного их изъятия и обращения в свою пользу, ФИО1, достоверно зная о смерти П., имея возможность распоряжаться денежными средствами, поступающими на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., посредством банковской карты «Maestro социальная», оформленной на имя П.., привязанной к вышеуказанному счету и фактически находящейся у нее в пользовании, обратилась в ГУ - УПФР в г. Абакане РХ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об изменении способа доставки (счета в кредитной организации) пенсии и иных выплат непосредственно на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.

С 01 октября 2013 г. по 31 марта 2019 г., ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - УПФР в г. Абакане РХ, путем сознательного умолчания о факте смерти П.., влекущем прекращение выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного их изъятия и обращения в свою пользу, имея в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная», оформленную на имя П., снимая денежные средства с лицевого №, открытого 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., путем осуществления онлайн-операций, денежных переводов, приобретения товаров и услуг, получения денежных средств в банкоматах, похитила денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 1 137 476, 38 рублей, при следующих обстоятельствах.

С 01 октября 2013 г. по 31 октября 2013 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за октябрь 2013 года социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

С 01 ноября 2013 г. по 30 ноября 2013 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П. перечислены за ноябрь 2013 года социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

С 01 декабря 2013 г. по 31 декабря 2013 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за декабрь 2013 года социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

С 01 января 2014 г. по 31 января 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за январь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 февраля 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за февраль 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые в период с 13 февраля 2014 г. до 13 марта 2014 ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П. сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 марта 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за март 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 9600 рублей 14 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2832 рубля 41 копейка, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 13992 рубля 55 копеек, которые в период с 13 марта 2014 г. до 14 апреля 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

14 апреля 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за апрель 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 14 апреля 2014 г. до 12 мая 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 мая 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за май 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 мая 2014 г. до 11 июня 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 июня 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июнь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 11 июня 2014 г. до 11 июля 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 июля 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июль 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 11 июля 2014 г. до 12 августа 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 августа 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за август 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 августа 2014 г. до 12 сентября 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 сентября 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за сентябрь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 сентября 2014 г. до 13 октября 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 октября 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за октябрь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 13 октября 2014 г. до 12 ноября 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 ноября 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за ноябрь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 ноября 2014 г. до 12 декабря 2014 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 декабря 2014 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за декабрь 2014 г. социальная пенсия по инвалидности на

сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 декабря 2014 г. до 13 января 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 января 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за январь 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 13 января 2015 г. до 12 февраля 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 февраля 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за февраль 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 февраля 2015 г. до 12 марта 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 марта 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за март 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 11 241 рубль 76 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 2974 рубля 03 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 15 775 рублей 79 копеек, которые в период с 12 марта 2015 г. до 13 апреля 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 апреля 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за апрель 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 13 апреля 2015 г. до 13 мая 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 мая 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за май 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 13 мая 2015 г. до 11 июня 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 июня 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за июнь 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 11 июня 2015 г. до 13 июля 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июля 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за июль 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 13 июля 2015 г. до 12 августа 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 августа 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за август 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 12 августа 2015 г. до 11 сентября 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 сентября 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за сентябрь 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 11 сентября 2015 г. до 13 октября 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 октября 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за октябрь 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 13 октября 2015 г. до 12 ноября 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 ноября 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за ноябрь 2015 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 12 ноября 2015 г. до 11 декабря 2015 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 декабря 2015 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за декабря 2015 г. социальная пенсия по инвалидности насумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу занетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежныесредства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 11 декабря 2015 г. до 14 января 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П. сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

14 января 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет № 40№, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за январь 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3137 рублей 60 копеек, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежныесредства на сумму 17097 рублей 26 копеек, которые в период с 14 января 2016 г. до 15 февраля 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

15 февраля 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за февраль 2016 года социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17316 рублей 89 копеек, которые в период с 15 февраля 2016 г. до 14 марта 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

14 марта 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за март 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 399 рублей 66 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17316 рублей 89 копеек, которые в период с 14 марта 2016 г. до 13 апреля 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 апреля 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за апрель 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 апреля 2016 г. до 13 мая 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 мая 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за май 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 мая 2016 г. до 13 июня 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июня 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июнь 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 июня 2016 г. до 13 июля 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июля 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июль 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 июля 2016 г. до 12 августа 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 августа 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за август 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 12 августа 2016 г. до 13 сентября 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 сентября 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за сентябрь 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 сентября 2016 г. до 13 октября 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 октября 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за октябрь 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на

сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 октября 2016 г. до 11 ноября 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 ноября 2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за ноябрь 2016 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 11 ноября 2016 г. до 13 декабря 2016 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 декабря2016 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за декабрь 2016 года социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17812 рублей 88 копеек, которые в период с 13 декабря 2016 г. до 11 января 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 января 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за январь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3357 рублей 23 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, единовременнаяденежная выплата на сумму 5000 рублей, всего денежные средства на сумму22812 рублей 88 копеек, которые в период с 11 января 2017 г. до 13 февраля 2017 ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 февраля 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за февраль 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 17994 рубля 17 копеек, которые в период с 13 февраля 2017 г. до 13 марта 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 марта 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за март 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 12 895 рублей 65 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежныесредства на сумму 17994 рубля 17 копеек, которые в период с 13 марта 2017 г. до 13 апреля 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 апреля 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за апрель 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 апреля 2017 г. до 12 мая 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ГУ - УПФР в 

<

адрес> РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за май 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 12 мая 2017 г. до 13 июня 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П. сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июня 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июнь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 июня 2017 г. до 13 июля 2017 ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июля 2017 ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за июль 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 июля 2017 г. до 14 августа 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ГУ - УПФР в 

<

адрес> РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за август 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 14 августа 2017 г. до 13 сентября 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 сентября 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П. перечислены за сентябрь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 сентября 2017 до 13 октября 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 октября 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за октябрь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 октября 2017 г. до 13 ноября 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 ноября 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за ноябрь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 ноября 2017 г. до 13 декабря 2017 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 декабря 2017 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за декабрь 2017 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 13 декабря 2017 г. до 12 января 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 января 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за январь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3538 рублей 52 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 187 рублей 61 копейка, которые в период с 12 января 2018 г. до 13 февраля 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 февраля 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за февраль 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 276 рублей 07 копеек, которые в период с 13 февраля 2018 г. до 13 марта 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 марта 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за март 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 089 рублей 09 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 276 рублей 07 копеек, которые в период с 13 марта 2018 г. до 13 апреля 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 апреля 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за апрель 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 апреля 2018 г. до 14 мая 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

14 мая 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за май 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 14 мая 2018 г. до 13 июня 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 июня 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июнь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 июня 2018 г. до 13 июля 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 мюля 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за июль 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 июля 2018 г. до 13 августа 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 августа 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за август 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 августа 2018 г. до 13 сентября 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 сентября 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за сентябрь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 сентября 2018 г. до 12 октября 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 октября 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за октябрь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 12 октября 2018 г. до 13 ноября 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 ноября 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П., перечислены за ноябрь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 ноября 2018 г. до 13 декабря 2018 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 декабря 2018 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за декабрь 2018 г. социальная пенсия по инвалидности насумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу занетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежныесредства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 13 декабря 2018 г. до 14 января 2019 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

14 января 2019 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за январь 2019 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3626 рублей 98 копейки, ежемесячная компенсационная выплата по уходу за нетрудоспособным гражданином на сумму 1 560 рублей, всего денежные средства на сумму 18 655 рублей 66 копеек, которые в период с 14 января 2019 г. до 13 февраля 2019 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 февраля 2019 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за февраль 2019 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3782 рубля 94 копейки, всего денежные средства на сумму 17251 рубль 62 копейки, которые в период с 13 февраля 2019 г. до 13 марта 2019 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

13 марта 2019 г. ГУ - УПФР в г. Абакане РХ на лицевой счет №, открытый 30 апреля 2013 г. в Абаканском отделении ПАО «Сбербанк России» № 8602 на имя П.., перечислены за март 2019 г. социальная пенсия по инвалидности на сумму 13 468 рублей 68 копеек, ежемесячная денежная выплата на сумму 3782 рубля 94 копейки, всего денежные средства на сумму 17251 рубль 62 копейки, которые в период с 13 марта 2019 г. до 31 марта 2019 г. ФИО2, находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, имеющая в распоряжении банковскую карту «Maestro социальная» на имя П.., сняла с лицевого счета №, тем самым похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий, ФИО2, путем сознательного умолчания о факте смерти П.., влекущем прекращение выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, совершила хищение денежных средств на общую сумму 1 137 476 рублей 38 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ГУ - УПФР в г. Абакане РХ имущественный ущерб в особо крупном размере.

На досудебной стадии производства по делу при совместном с защитником в лице профессионального адвоката ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего дела (т. 2 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ей понятно существо предъявленного обвинения, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину по предъявленному обвинению признает полностью без каких-либо возражений, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознает, ей разъяснен и понятен порядок апелляционного обжалования приговора при его постановлении без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат подсудимого Белецкая Е.Н. поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшего Ц. выразил согласие на рассмотрение судом уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 по правилам Главы 40 УПК РФ.

Проверив материалы дела, принимая во внимание мнения участников процесса, согласившихся с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что санкция ч. 4 ст. 159.2 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок, не превышающий 10 лет, суд находит ходатайство подсудимой ФИО2 обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку установлена совокупность оснований, позволяющих принять решение по настоящему делу в особом порядке, а предъявленное подсудимой ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, обоснованно, подтверждается достаточной совокупностью допустимых доказательств, собранных по делу и изложенных в обвинительном заключении. 

Исходя из содержания обвинения, признанного подсудимой, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжких, также учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья.

Подсудимая ФИО2 не судима (т. 

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 

<

данные изъяты>), по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом положительно (т. 

<

данные изъяты>), как родитель и по месту работы характеризуется положительно, находится в состоянии беременности, принесла свои извинения Управлению Пенсионного фонда РФ.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, принимая во внимание ее поведение в судебном заседании, ее логически выдержанные пояснения, согласующиеся с избранной линией защиты, оценивая поведение ФИО2 во время совершения преступления, у суда не возникают сомнения в ее психическом состоянии. 

Таким образом, суд признает подсудимую ФИО2 в отношении совершенного ею деяния вменяемой, а потому подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования показаний, в которых она подробно изложила обстоятельства совершенного преступления (т. 

<

данные изъяты>), а также учитывает в качестве таковых полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст и нахождение в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

С учетом указанных обстоятельств, характера совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения рассматриваемого преступления, а именно, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ставя перед собой цель наиболее эффективного воздействия наказания на исправление осужденной, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО2 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкции указанного преступления.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ по делу не имеется. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, а также ее имущественное, социальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы либо в виде штрафа.

При определении срока или размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, однако исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено. Следовательно, оснований для изменения категории преступления, относящегося к категории тяжкого, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения в данном случае положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая сведения о личности подсудимой ФИО2, которая ранее не судима, характеризуется в целом положительно, имеет на иждивении троих малолетних детей, находится в состоянии беременности, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества и о возможности назначения ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного наказания с установлением ей испытательного срока и возложением на нее исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, позволяющих контролировать ее поведение, полагая, что подсудимая ФИО2 должна правильно оценить решение суда и не совершать в дальнейшем новых преступлений.

Именно такое наказание подсудимой, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Представителем потерпевшего Ц. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения причиненного ущерба 1 137 476 рублей 38 копеек (т. 

<

данные изъяты>), который им в судебном заседании был поддержан в полном объеме.

С данными исковыми требованиями подсудимая ФИО2 согласилась, признав их в полном объеме, последствия признания исковых требований ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель полагал необходимым заявленные исковые требования удовлетворить.

Обсуждая гражданский иск потерпевшего на указанную сумму, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу, что исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями подсудимой, до настоящего времени не возмещен.

Вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств подлежит рассмотрению в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО2 исполнение следующих обязанностей: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; 

- ежемесячно (один раз в месяц) являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства для регистрации; 

- без уведомления без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства,

- в течение испытательного срока принять меры по возмещению причиненного преступлением ущерба.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Государственного учреждения - Управление пенсионного фонда России в г. Абакане Республики Хакасия удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Государственного учреждения - Управление пенсионного фонда России в г. Абакане Республики Хакасия в счет возмещения материального ущерба 1 137 476 (один миллион сто тридцать семь тысяч четыреста семьдесят шесть) рублей 38 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

Освободить осужденную ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренных ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Любарских